
Zeitschrift: Heimatbuch Meilen

Herausgeber: Vereinigung Heimatbuch Meilen

Band: 9 (1969-1970)

Rubrik: Statistisches über Meilen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Statistisches über Meilen
1.Januar 1966 1967 1968 1969

Einwohnerzahl von Meilen
Anzahl Haushaltungen
Anzahl Stimmberechtigte
Anzahl registrierte Ausländer

9356
2647
2434
1261

9361
2653
2487
1211

9558
2707
2469
1319

9549
2733
2462
1344

Im Jahr 1965 1966 1967 1968

Zahl der Geburten
Zahl der Todesfälle

174
93

181

62
150

67
164
78

Anzahl Schüler Juli 1966 1967 1968 1969

Primarschule
Oberstufe der Volksschule:
Sekundärschule
Realschule
Oberschule

779

133
97
28

811

117
112
23

807

130
117

13

848

152
107

12

Total Volksschüler 1037 1063 1067 1119

Kindergarten 242 250 270 265

Lehrer Schuljahr 66/67 67/68 68/69 69/70

Primarschule (inkl. Sonderklassen)
Oberstufe der Volksschule:
Sekundärschule
Realschule
Oberschule

28

7
6

2

27

7

6

2

29

7

6

2

31

7

6
1

Total Volksschullehrer 43 42 44 45

Arbeitslehrerinnen
Kindergärtnerinnen
Hauswirtschaftslehrerinnen

6

10
2

6

9
2

7

10
2

7

10
2

Total amtierende Lehrkräfte 61 59 63 65

Lehrkräfte im Ruhestand 8 7 7 6

Steuereinnahmen in Franken 1966 1967 1968

Politisches Gemeindegut
Schulgut
Armengut
Ref. Kirchengut

2 143 971

2 840 505
141 699
457 292

3 007 989
2 585 330

103 350
501 562

3 732 715
2 677 770

56 670
509103

Total ordentliche Steuern 5 583 467 6198 231 6 976 258

Handänderungssteuern
Grundstückgewinnsteuern

56 904
569 715

217 171

689 321
215 264

2102 544
Total ausserordentliche Steuern 626 619 906 492 2 317 808

Kath. Kirchengut 139 454 160 262 156 890



Ansätze der Gemeindesteuern in Prozenten 1965 1966 1967 1968 1969

Politisches Gemeindegut 36 42 56 65 64Y2

Armengut 3 3 2 1 11/2

Schulgut 66 60 52 50 50

105 105 110 116 116

Reformiertes Kirchengut 10 13 13 12 12

Total 115 118 123 128 128

Katholisches Kirchengut 15 15 15 15 15

Neu ersteilte Gebäude Einfamilien- MehrfamilienTotal neue Wohnunqs-
und Wohnungen Jahr häuser häuser Wohnungen bestand*

1935 14 4 25 1261
1940 5 — 5 1346
1945 19 3 31 1478
1950 28 4 49 1613
1955 24 10 76 1914
1960 38 14 135 2317
1961 32 13 198 2501
1962 9 19 132 2579
1963 5 13 120 2689
1964 12 4 54 2744
1965 6 6 49 2793
1966 6 4 32 2827
1967 34 3 87 2907
1968 6 28 240 3136

* inbegriffen sind Aenderungen durch Umbau, Abbruch und Brand

Aus der Amtstätigkeit des Notariates,
Grundbuch- und Konkursamtes 1966 1967 1968

Handänderungen in Meilen 94 130 147
Fr. 7194 004 20 220 029 30 310 040

Hypothekarverkehr, Gesamtbetrag der
Grundpfandrechte Fr. 166 687 573 176 592 129 193 955 329
Neuerrichtete Grundpfandrechte in Meilen Fr. 14 507 593 18 285 893 20 215 000
Gelöschte Grundpfandrechte in Meilen Fr. 5 323120 8 381 337 2 851 800

Konkurse 0 2 5
Wechselproteste 18 13 17
Neu hinterlegte letztwillige Verfügungen 36 32 46
Bürgschaften, Eheverträge,
Gesellschaftsverträge usw. 91 114 125
Amtliche Beglaubigungen 200 243 243

131



Zum Heimatbuch 1967/68

Seite 28, Bildlegende: Eidgenössisches Turnfest 1906 in Bern. Berichtigung
Seite 28, 6. Zeile: Brupbacher A.

Architekt Dr. h.c. H. Fietz, Zürich, hat in einer Zuschrift die Zuschrift
Kritik beanstandet, die im Heimatbuch 1967/68 auf Seite 107
an seiner Arbeit an den «Kunstdenkmälern» geübt worden
ist. Dr. Fietz schreibt: «Selbstverständlich sind persönliche
Meinungen erlaubt, doch dürften in einer mehr oder weniger
offiziellen Veröffentlichung keine Geschichtsfälschungen der
vorliegenden Art vorkommen. Auf Seite 385 der Kunstdenkmäler

ist die konsultierte Literatur ausdrücklich angegeben
und darunter figuriert: J. Stelzer, Geschichte der Gemeinde
Meilen (Meilen 1934).» Dr. Fietz fügt bei: «Es kann nicht
Aufgabe der Kunstdenkmälerstatistik sein, über alle Objekte
Monographien (auch diese werden immer unvollständig sein)
zu verfassen; das würde bei dem umfangreichen Material
die Kräfte jedes Verfassers übersteigen und wäre nach dem
zur Verfügung stehenden begrenzten Umfang auch umög-
lich. Meine Darstellung der Kirche Meilen geht relativ weit,
da ich das Objekt gut kenne, die Renovation von 1912/13
unter der Leitung meines Vaters mitverfolgen konnte und
über seine Notizen und Beobachtungen verfüge. Die
planlichen Aufnahmen geschahen ebenfalls unter meiner direkten

Leitung und beweisen sicher eine seriöse Beobachtung
des Bauwerkes, dessen tatsächlichen Verhältnisse oft sicherere

Zeugen der Baugeschichte sind als literarische Quellen,
die mitunter Irrtümer wie einen roten Faden über lange Zeit
weiterverbreiten.»

Von den bisher erschienenen Heimatbuch-Jahrgängen sind
noch zum Verkauf vorrätig:
1960 vergriffen, 1961, 1962, 1963 (noch wenige Exemplare),
1964,1965,1966,1967/68.
Zu beziehen bei Herrn Walter Weber, Sekundarlehrer, Rebweg

4, 8706 Meilen.

Postcheckkonto 80 - 21745 Vereinigung Heimatbuch Meilen


	Statistisches über Meilen

