

Zeitschrift: Heimatbuch Meilen
Herausgeber: Vereinigung Heimatbuch Meilen
Band: 9 (1969-1970)

Rubrik: Statistisches über Meilen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Statistisches über Meilen

	1. Januar	1966	1967	1968	1969
Einwohnerzahl von Meilen		9356	9361	9558	9549
Anzahl Haushaltungen		2647	2653	2707	2733
Anzahl Stimmberechtigte		2434	2487	2469	2462
Anzahl registrierte Ausländer		1261	1211	1319	1344
	Im Jahr	1965	1966	1967	1968
Zahl der Geburten		174	181	150	164
Zahl der Todesfälle		93	62	67	78
Anzahl Schüler	Juli	1966	1967	1968	1969
Primarschule		779	811	807	848
Oberstufe der Volksschule:					
Sekundarschule		133	117	130	152
Realschule		97	112	117	107
Oberschule		28	23	13	12
Total Volksschüler		1037	1063	1067	1119
Kindergarten		242	250	270	265
Lehrer	Schuljahr	66/67	67/68	68/69	69/70
Primarschule (inkl. Sonderklassen)		28	27	29	31
Oberstufe der Volksschule:					
Sekundarschule		7	7	7	7
Realschule		6	6	6	6
Oberschule		2	2	2	1
Total Volksschullehrer		43	42	44	45
Arbeitslehrerinnen		6	6	7	7
Kindergärtnerinnen		10	9	10	10
Hauswirtschaftslehrerinnen		2	2	2	2
Total amtierende Lehrkräfte		61	59	63	65
Lehrkräfte im Ruhestand		8	7	7	6
Steuereinnahmen in Franken		1966	1967	1968	
Politisches Gemeindegut		2 143 971	3 007 989	3 732 715	
Schulgut		2 840 505	2 585 330	2 677 770	
Armengut		141 699	103 350	56 670	
Ref. Kirchengut		457 292	501 562	509 103	
Total ordentliche Steuern		5 583 467	6 198 231	6 976 258	
Handänderungssteuern		56 904	217 171	215 264	
Grundstücksgewinnsteuern		569 715	689 321	2 102 544	
Total ausserordentliche Steuern		626 619	906 492	2 317 808	
Kath. Kirchengut		139 454	160 262	156 890	

	Ansätze der Gemeindesteuern in Prozenten 1965	1966	1967	1968	1969
Politisches Gemeindegut	36	42	56	65	64½
Armengut	3	3	2	1	1½
Schulgut	66	60	52	50	50
	105	105	110	116	116
Reformiertes Kirchengut	10	13	13	12	12
Total	115	118	123	128	128
Katholisches Kirchengut	15	15	15	15	15

Neu erstellte Gebäude und Wohnungen	Einfamilien-Jahr	Einfamilienhäuser	Mehrfamilienhäuser	Total neue Wohnungen	Wohnungsbestand*
	1935	14	4	25	1261
	1940	5	—	5	1346
	1945	19	3	31	1478
	1950	28	4	49	1613
	1955	24	10	76	1914
	1960	38	14	135	2317
	1961	32	13	198	2501
	1962	9	19	132	2579
	1963	5	13	120	2689
	1964	12	4	54	2744
	1965	6	6	49	2793
	1966	6	4	32	2827
	1967	34	3	87	2907
	1968	6	28	240	3136

* inbegriffen sind Änderungen durch Umbau, Abbruch und Brand

Aus der Amtstätigkeit des Notariates, Grundbuch- und Konkursamtes	1966	1967	1968
Handänderungen in Meilen	94	130	147
	Fr. 7 194 004	20 220 029	30 310 040
Hypothekarverkehr, Gesamtbetrag der Grundpfandrechte	Fr. 166 687 573	176 592 129	193 955 329
Neuerrichtete Grundpfandrechte in Meilen	Fr. 14 507 593	18 285 893	20 215 000
Gelöschte Grundpfandrechte in Meilen	Fr. 5 323 120	8 381 337	2 851 800
Konkurse	0	2	5
Wechselproteste	18	13	17
Neu hinterlegte letztwillige Verfügungen	36	32	46
Bürgschaften, Eheverträge, Gesellschaftsverträge usw.	91	114	125
Amtliche Beglaubigungen	200	243	243

Zum Heimatbuch 1967/68

Seite 28, Bildlegende: Eidgenössisches Turnfest 1906 in Bern. Berichtigung
Seite 28, 6. Zeile: Bruppacher A.

Architekt Dr. h.c. H. Fietz, Zürich, hat in einer Zuschrift die Kritik beanstandet, die im Heimatbuch 1967/68 auf Seite 107 an seiner Arbeit an den «Kunstdenkmälern» geübt worden ist. Dr. Fietz schreibt: «Selbstverständlich sind persönliche Meinungen erlaubt, doch dürften in einer mehr oder weniger offiziellen Veröffentlichung keine Geschichtsfälschungen der vorliegenden Art vorkommen. Auf Seite 385 der Kunstdenkmäler ist die konsultierte Literatur ausdrücklich angegeben und darunter figuriert: J. Stelzer, Geschichte der Gemeinde Meilen (Meilen 1934).» Dr. Fietz fügt bei: «Es kann nicht Aufgabe der Kunstdenkmälerstatistik sein, über alle Objekte Monographien (auch diese werden immer unvollständig sein) zu verfassen; das würde bei dem umfangreichen Material die Kräfte jedes Verfassers übersteigen und wäre nach dem zur Verfügung stehenden begrenzten Umfang auch unmöglich. Meine Darstellung der Kirche Meilen geht relativ weit, da ich das Objekt gut kenne, die Renovation von 1912/13 unter der Leitung meines Vaters mitverfolgen konnte und über seine Notizen und Beobachtungen verfüge. Die planlichen Aufnahmen geschahen ebenfalls unter meiner direkten Leitung und beweisen sicher eine seriöse Beobachtung des Bauwerkes, dessen tatsächlichen Verhältnisse oft sicerere Zeugen der Baugeschichte sind als literarische Quellen, die mitunter Irrtümer wie einen roten Faden über lange Zeit weiterverbreiten.»

Zuschrift

Von den bisher erschienenen Heimatbuch-Jahrgängen sind noch zum Verkauf vorrätig:

1960 vergriffen, 1961, 1962, 1963 (noch wenige Exemplare),
1964, 1965, 1966, 1967/68.

Zu beziehen bei Herrn Walter Weber, Sekundarlehrer, Rebweg 4, 8706 Meilen.

Postcheckkonto 80 - 21745 Vereinigung Heimatbuch Meilen